
Jeg er født i Sønder Bjerge d 5/6-1912. Dengang var Sønder Bjerge som ligger ca. 10 km 
fra Skælskør en stationsby. Jernbanestationen er for længst nedlagt. Man kunne køre med 
toget til Skælskør som var endestation. Imellem Sdr. B. og Skælskør lå stationen Tjæreby.
I modsat retning fra Skælskør gik banen til Dalsmose hvor man skulle skifte, hvis man 
skulle til Næstved eller Slagelse.
Mine første 3 år boede jeg i Sdr. Bjerge, hvor min far Mads Chr. Pedersen født d. 20/2-
1884 var Møller. Min Mor Anna Sofie Pedersen f.d. 4/1-1883 i Kirkerup.
Min store søster Jensine er f. 4/1 1909 og min yngste Søster Anna Kirstine Pedersen er født 
i Skælskør d. 28/2-1914 (Det år 1. verdenskrig  brød ud.)
Min farmor døde af barselsfeber lige efter fars fødsel så [… ulæseligt ...].
Så blev min farfar gift og far kom til at bo hos sin far og hans ny kone Trine.
Min farfar var bødker og boede i et hus i Havrebjerg der ligger ca. 7 km nord for Slagelse 
og også var stationsby dengang. Jeg kan godt huske huset og mener jeg var der til min 
farfars begravelse.
Lidt fra Havrebjerg ligger Blæsinge, hvor min farbror Martin og hans kone Johanne havde 
en gård dengang. Jeg kan huske at vi 3 søskende nogle gange var på ferie der. Deres børn 
var Hanne og Katrine og Johannes.
Men tilbage til mine første år i Sdr. B. Huset har jeg for nogle år siden set og far og mor 
havde også billeder af det så måske kan jeg ikke huske det rigtigt. Men jeg kan huske huset 
udvendigt først kom vi ind i en entre, hvorefter der førte en trappe op til 1. sal. Til venstre i 
entreen førte en dør ind til stuen, hvor jeg kan huske der stod et skrivebordlige indenfor 
døren til venstre m. en telefon.
Der var også en dør fra stuen til en anden stue, mon ikke det har været ”den fine stue” som 
nogle havde dengang
Jeg synes jeg kan huske vi var der en juleaften, men jeg ved det ikke rigtigt, jeg var jo kun 
3 år da vi rejste fra Sdr. B.
Jeg husker ”Hovedgaden” i S.B., der boede mureren [???] som Mor fik råd og hjælp af, da vi 
var små, og så var der sadelmageren. Lidt længere nede boede min morbror Oluf og min 
tante Marie som var ledvogtere. De skulle ud og lukke et led der skulle spærre vejen, når 
der kom et tog.
Til den modsatte side gik en vej, den er nok gået lidt opad for der boede ”Marie på Bakken” 
som vi somme tider besøgte, men mon ikke det jeg kan huske derfra er efter at vi er rejst 
fra S.B. Det tør jeg ikke sige. Men jeg kan huske der lugtede så underligt, for de havde vist 
et røgeri.
Jeg kan huske at vi fik lov at kigge i et glansbilledalbum hvor der var nogle strudse der 
spillede fodbold.



Som sagt var min far møller. Jeg kan godt huske møllen. Der var en lille slidske sækken 
kunne glide ned af og havne i en vogn. Jeg kan huske jeg stod ved en vogn og havde en 
narresut i munden og manden på vognen sagde til mig: Kast den sut langt bort.
Engang min mor skulle købe en ny sut til mig kunne hun ikke få den farve jeg plejede at 
have, så græd jeg mig i søvn 3 nætter og så var det sutteri endt. (Det er dog noget der er 
blevet mig fortalt, jeg husker det ikke.)
Vi havde en hund der hed Vaps. Mor har fortalt at den lå ved siden af min barnevogn og 
passede på mig. Mor har også fortalt at hun sendte mig ud for at se om Søster sov i 
barnevognen og jeg kom ind og sagde ”Ja hun sover med det ene øje, men det andet kan 
jeg ikke se, det ligger nede under dynen.”
Det der med møllen gik ikke for min far. Han havde jo bygget det ny hus, i møllen havde 
vi fået vindmotor og så kom 1. verdenskrig og min far blev indkaldt som soldat. Det var 
noget der hed sikringsstyrken. Der kom bestyrer på møllen og far måtte gå fra det hele.
Så kom vi til Skælskør til en lille bitte lejlighed. I dag kan jeg se, at det må have været svært 
for mine forældre. Vi børn mærkede ikke til noget. Men nu kom mor fra et dejligt nyt hus 
med have til en lillebitte 2 værelses lejlighed. [???] var også lillebitte og både i køkken og 
soveværelse var der kun tagvinduer. Far var jo ude som soldat og jeg ved at Mor gik og 
troede, at nu kom krigen snart til Danmark. Hun kendte jo ingen i Skælskør i begyndelsen 
men så en dag fik hun besøg af 2 brødre der trøstede hende og sagde, at hun skulle ikke 
være bange, hvis der blev krig ville englænderne komme og hjælpe os.
Huset ejedes af en dame, frk. Hansen, der havde en lille købmandsforet. og det var hende 
der sagde til Mor: ”Vi kommer nok med, vi kommer nok med”. I dag ved jeg hun mente 
krigen, dengang troede jeg hun mente noget helt andet. I min barnlige fantasi forestillede 
jeg mig at vi stod på en strandbred og så nogle på en tømmerflåde og jeg tænkte, ja bare vi 
dog kommer med.
Vi boede på 1. sal. Der var kælder under huset, hvor der boede en rullekone. Dengang 
vaskede man sit tøj i et vaskehus, hvor man fyrede i en gruekedel hvor tøjet blev kogt og 
noget af det blev håndskruppet på et vaskebræt. Vi blev senere så moderne, at vi fik 
”vaskemaskine”. Det var en træbeholder på ben hvor der var ligesom en vugge med en 
stang som man kunne skubbe frem og tilbage så tøjet blev gnedet ned i sæbevandet. Vi fik 
også vridemaskine, en tingest der blev spændt fast på et kar. Mens man drejede på et 
håndsving blev tøjet presset ind mellem 2 valser og blev dermed tappet for vand.


